
 
 
Ett rymligt skogslandskap med vidstäckt utsikt –  utan personlig närvaro… 
 
Ett sådant landskap kan antingen ses som det synbara beviset på att "den 
svenska modellen" är i god form - and running. Kanske t o m att vi svenskar, 
som äger sådana landskap inom vårt ´lands gränser är gynnade,  av naturen… 
 
   
Men som forskarna Henrik Berggren och Lars Trägårdh visat i denna 
synnerligen allmängiltiga och intressanta bok från Norstedt, 2006, även citerad 
i Kulturutredningens slutrapport, (del 1, ss 75-76, 2009), kan den bilden i 
högsta grad problematiseras. 
 
 Till skillnad från i många andra länder där grundlagarna är allmänna och 
levande intressen för vida medborgargrupper, så har de mänskliga 
rättigheterna, MR, enligt de båda författarna, i Sverige mycket länge tolkats i 
termer av främst "sociala rättigheter".  
 
Med benäget bistånd av svenska staten och dess (i detta avseende blinda?) 
medborgare... 



 
Det allmänna och gemensamma – har ofta framhållits, inte minst uppifrån, 
som alltför abstrakta värden för svenskarna… 
  

En riktig analys?  
 
En del av dessa värden, är nämligen enligt erkända samhällstänkare - i boken i 
första hand Alexis de Tocqueville – bland  de mest elementära kännetecknen 
för medborgaren i egenskap av social individ.  
 
… Eller vad inte så få svenskar även idag antagligen inbegriper i detta - att ”vara 
människa”. 
 
Citat ur boken: 
 

"Individuella rättigheter får ofta stå tillbaka dels 
för principen om kommunal självstyrelse, dels för 
den generella välfärdspolitiken. Lokal demokrati 
och nationell jämlikhet fungerar som trumfkort i 
förhållande till anspråk och krav ställda av 
individer och minoriteter. Dessa ses inte sällan som 
suspekta särintressen som ska tillgodoses på 
bekostnad av det allmänna och gemensamma. (---) 
Med andra ord, det statsindividualistiska kontraktet 
genom vilket staten garanterar individen vissa 
resurser – sociala rättigheter – inom ramen för 
principen om universell välfärd och nationell 
jämlikhet, tenderar att på samma gång 
underminera individuella anspråk på makt och 
egentliga, juridiska, utkrävbara rättigheter."  

 
(sidan 376)  
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